14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441 Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2017

nesta cidade, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
1. Aumento do Capital Social com a incorporação das
reservas de lucro;
2. Alterar a redação do caput do artigo 4º, do Estatuto
Social, em consequência do aumento do Capital Social;
3. Consolidação do Estatuto Social.
Belém (PA), 16 de agosto de 2017.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 216365

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1040 DE 18 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/348370.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 21.08.2017, a servidora KAREN YASMIN
PINA CERQUINHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula
n°57194700/1 da DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS para a
DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 18.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 217621

CONTRATO
.

Contrato nº 028/2017 – Pregão Eletrônico nº 103/
SESPA/2017- PROC. Nº 2017/213617.
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços
de locação de 01 (um) ônibus de turismo, incluindo translados
Belém/Brasília/Belém no período de 15 a 22/08/2017, para
locomoção da delegação do Estado do Pará que participarão da
2ª Conferência Nacional de Saúde das Mulheres – 2ª CNSMU que
será realizado nos dias 17 a 20 de agosto de 2017, conforme
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I.
Data da Assinatura: 14/08/2017
Vigência: 14/08/2017 a 13/11/2017.
Valor Global: R$ 24.640,00.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908362; Elem. de Despesa:
339033; Fonte: 0103006355.
CONTRATADA: MILLENNIUM SERVIÇOS E EVENTOS LTDA-ME.
Endereço: Estrada da Providência, nº 18-Altos, Conj. Cidade
Nova 8, CEP: 67.130-670, Ananindeua/PA.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 217611

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
123/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de equipamentos/materiais permanentes para
o município de Uruará (UBS Federal/Centro de Saúde, Unidade
Básica), com recursos da emenda parlamentar nº 32140001,
aprovados mediante proposta nº 83.369.835.0001.16.006.
DATA DA ABERTURA: 01/09/2017.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 17 de agosto de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 217359

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de suplemento alimentar para atender
paciente através de Demanda Administrativa.
FIRMA VENCEDORA:
1. F. F. TÁVORA EIRELI-ME, CNPJ: 21.544.918/0001-71,
foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço por
item no total de R$ 11.240,00 (Onze mil duzentos e quarenta
reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/SESPA/2017: R$
11.240,00 (Onze mil duzentos e quarenta reais).
Belém (PA), 18/08/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 217563
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Mitotano 500 mg -
comprimido), visando atendimento de paciente via demanda
administrativa.
FIRMA VENCEDORA:
1. CM HOSPITALAR S.A, CNPJ Nº 12.420.164/0009-04,
foi a vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por
item, no total de R$ 17.822,00.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/SESPA/2017:
R$-17.822,00 (DEZESSETE MIL, OITOCENTOS E VINTE E DOIS
REAIS).
Belém (PA), 18/08/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 217568
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/
SESPA/2017
 OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis indicadas para
alergia e intolerância alimentar a fi m de atender solicitação da
Coordenação Estadual de Nutrição.
 FIRMA VENCEDORA:
1. F. F. TÁVORA EIRELI-ME, CNPJ: 21.544.918/0001-71,
foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço por
item no total de R$ 7.740,00 (Sete mil setecentos e quarenta
reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/SESPA/2017: R$
7.740,00 (Sete mil setecentos e quarenta reais).
Belém (PA), 18/08/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 217557

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º  1229 DE 18 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
ANA LUCIA DA SILVA MARTINS, Id. Funcional nº 77569 / 1,
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 7º
Centro Regional de Saúde, no período de 01 de Agosto de 2017
a 30 de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de 01 de
Abril de 2016 a 31 de Março de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
18.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º  1233 DE 18 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
MARLY GALHARDO DE PAULA, Id. Funcional nº 727466/1,
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no
Centro de Saúde - Benevides - SESPA, no período de 01 de
Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, referente ao
período aquisitivo de 13 de Junho de 2016 a 12 de Junho de
2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
18.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Portaria n.º 1231 DE 18 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: MARIA TEREZINHA
MORAES DA SILVA, Id. Funcional nº 5599571 / 2, ocupante do
cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tada no Laboratório
Central, no período de 01 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro
de 2017, referente ao período aquisitivo de 03 de Março de 2016
a 02 de Março de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva
n.º 1073/ 31.07.2017, publicada no DOE 33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
18.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 1232 DE 18 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: MARIA DE NAZARE
VALENTE, Id. Funcional nº 81140 / 1, ocupante do cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Departamento de Controle
de Endemias, no período de 04 de Setembro de 2017 a 03
de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 01 de
Agosto de 2016 a 31 de Julho de 2017, concedidas através
da Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, publicada no DOE
33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
18.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 217667

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 03/2017 – DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria
dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde
Pública convoca o Sr. VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO,
Prefeito Municipal de Saúde de Anajás no período de 2013
a 2016, que se encontra em local incerto e não sabido, para
atender NOTIFICAÇÃO sobre retirada do Relatório Conclusivo de
Auditoria, nº 103/Anajás, na sala do Departamento de Auditoria
em Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública – DEAUDS/
SESPA, localizada na Rua Municipalidade, nº 1655 – 3º andar,
Bairro do Umarizal, Belém/Pará. O Relatório também poderá
ser acessado no site do Sistema Nacional de Auditoria, a saber:
consultaauditoria.saude.gov.br.
A referida auditoria em Saúde foi instaurada por meio da
Portaria 01/2017 – DEAUDS/SESPA, de 03/03/2017, publicada
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.326, datado de 06/03/2017,
para apuração de denúncia oriunda da Ouvidoria da SESPA,
envolvendo a gestão do Hospital Municipal e os Programas da
Atenção Básica, no Município de Anajás/PA, em 2013.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a Direção
do DEAUDS/SESPA pelos Fones: (91) 98112 9310/4009-7412
(falar com a Sra. Dalva Maria Almeida Batista Pereira – Chefe do
DACFA/DEAUDS/SESPA).
Belém, 18 de agosto de 2017
Gilberto Oliveira Penna
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 217283

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 570, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a
regularidade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância
dos princípios insertos no art. 37 “caput” da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que dentre os princípios norteadores
da Administração Pública, destaca-se o da moralidade
administrativa, devendo a autoridade pública adotar medidas
necessárias a sua fiel observância;
CONSIDERANDO as infrações disciplinares cometidas por
servidores públicos adstritos a Lei Estadual n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 (RJU) e demais pessoas sujeitas aos segmentos
pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública, bem
como a ocorrência de irregularidades de um modo geral,
e a necessidade da apuração rigorosa de tais fatos com a
conseqüente responsabilização do (s) acusado (s);
CONSIDERANDO ainda o disposto no artigo 199 e seguintes da
Lei n° 5.810/94, que prevê a obrigatoriedade da instauração de
Sindicância e de Processo Administrativo Disciplinar, conforme o
caso, prevendo ainda os procedimentos, fases e prazos a serem